
 

Lpp.: 1/8

Iespiešanas datums: 13.04.2018
Labojums: 09.04.2018

Versijas numurs 5

Droš ības datu lapa
atbilstoši 1907/2006/EK, 31. pants

46.1.14

1. IEDAĻA. Vielas/mais ījuma un uz ņēmējsabiedr ības/uzņēmuma identific ēšana

· 1.1 Produkta identifikators

· Produkta nosaukums tirg ū: borsk ābe

· Artikula numurs: 141015
· CAS numurs:
10043-35-3

· EK numurs:
233-139-2

· Indeksa numurs:
005-007-00-2

· Reģistr ācijas numurs 01-2119486683-25-XXXX
· 1.2 Vielas vai mais ījuma attiec īgi apzin ātie lietošanas veidi un t ādi, ko neiesaka izmantot
· Lietošanas nozare
SU22   Profesionālie lietojumi. Visi sabiedrībai pieejamie pakalpojumi (pārvalde, izglītība, izklaide,
pakalpojumi, amatnieku darbs)

· Procesa kategorija PROC15   Lietošana laboratorijas reaģentu statusā
· Izdal īšanās vid ē kategorija
ERC8a   Nereaģējošu apstrādes palīgvielu lietojums lielos apmēros (viela netiek iekļauta izstrādājumā
vai uz tā, lietošana telpās)
ERC8b   Reaģējošu apstrādes palīgvielu lietojums lielos apmēros (viela netiek iekļauta izstrādājumā
vai uz tā, lietošana telpās)
ERC8d   Nereaģējošu apstrādes palīgvielu lietojums lielos apmēros (viela netiek iekļauta izstrādājumā
vai uz tā, lietošana āra apstākļos)
ERC8e   Reaģējošu apstrādes palīgvielu lietojums lielos apmēros (viela netiek iekļauta izstrādājumā
vai uz tā, lietošana āra apstākļos)

· Vielas/ prepar āta pielietojums
Chemical analytics
Molecular biology
Pharmaceutical analysis
Biochemistry
Laboratory chemical

· 1.3 Inform ācija par droš ības datu lapas pieg ādātāju
· Ražotājs/ pieg ādātājs:
AppliChem GmbH   Tel.: +49 (0)6151 93570
Ottoweg 4 Fax.: +49 (0)6151 935711
D-64291 Darmstadt      msds@applichem.com

· Inform ācijas sniedz ējs: Dept. Compliance
· 1.4 Tālruņa numurs, kur zvan īt ārkārtas situ ācij ās:
+49(0)6151 93570 (Inside normal buisness hours)

* 2. IEDAĻA. B īstam ības apzin āšana

· 2.1 Vielas vai mais ījuma klasific ēšana
· Klasifik ācija saska ņā ar Regulu  (EK) Nr. 1272/2008
Repr. 1B H360FD Var negatīvi ietekmēt auglību. Var nodarīt kaitējumu nedzimušam bērnam.

· 2.2 Etiķetes elementi
· Marķēšana saska ņā ar Regulu  (EK) Nr. 1272/2008
Vielas klasifikācija un marķēšana veikta atbilstoši CLP regulas prasībām.

(Turpinājums 2.lpp.)
 LV 



Lpp.: 2/8

Iespiešanas datums: 13.04.2018
Labojums: 09.04.2018

Versijas numurs 5

Droš ības datu lapa
atbilstoši 1907/2006/EK, 31. pants

Produkta nosaukums tirg ū: borsk ābe

(Turpinājums 1.lpp.)

46.1.14

· Bīstam ības piktogrammas

GHS08

· Sign ālvārds Draudi
· Bīstam ības apz īmējumi
H360FD Var negatīvi ietekmēt auglību. Var nodarīt kaitējumu nedzimušam bērnam.

· Droš ības pras ību apz īmējums
P201 Pirms lietošanas saņemt speciālu instruktāžu.
P280 Izmantot aizsargcimdus/aizsargdrēbes/acu aizsargus/sejas aizsargus.
P308+P313 Ja nokļūst saskarē vai saistīts ar to: lūdziet mediķu palīdzību.

· 2.3 Citi apdraud ējumi
· PBT un vPvB ekspert īzes rezult āti
· PBT: Nav pielietojams.
· vPvB: Nav pielietojams.

3. IEDAĻA. Sastāvs/inform ācija par sast āvda ļām

· 3.1 Ķīmiskais raksturojums: Vielas
· CAS numurs un apz īmējums ( ķīmisk ās vielas re ģistr ācijas numurs Ķīmijas referat īvajā žurn ālā
(Chemical Abstracts Service))
10043-35-3 borskābe

· Identifik ācijas numurs(i)
· EK numurs: 233-139-2
· Indeksa numurs: 005-007-00-2
· SVHC
10043-35-3 borskābe

4. IEDAĻA. Pirm ās pal īdzības pas ākumi

· 4.1 Pirm ās pal īdzības pas ākumu apraksts
· Visp ārējas nor ādes: Nekavējoties iesaistīt ārstu.
· Pēc ieelpošanas: Svaiga gaisa padeve, sūdzībām saglabājoties, konsultēties ar ārstu.
· Pēc saskares ar ādu:
Wash off with plenty of water.
Nekavējoties novilkt apģērba gabalus, uz kuriem nokļuvis produkts.
Nogādāt ārsta apskatei.

· Pēc nok ļūšanas ac īs:
Acis caur pavērtiem plakstiņiem skalot vairākas minūtes zem tekoša ūdens un konsultēties ar ārstu.

· Pēc nor īšanas:
lieciet cietušajam dzert ūdeni (ne vairāk kā divas glāzes)
Nogādāt ārsta apskatei.

· 4.2 Svar īgākie simptomi un ietekme - ak ūta un aizkav ēta
Nelabums
Krampji

· 4.3 Norāde par nepieciešamo neatliekamo medic īnisko pal īdzību un īpašu apr ūpi
Nav pieejama cita būtiska informācija.

 LV 

(Turpinājums 3.lpp.)



Lpp.: 3/8

Iespiešanas datums: 13.04.2018
Labojums: 09.04.2018

Versijas numurs 5

Droš ības datu lapa
atbilstoši 1907/2006/EK, 31. pants

Produkta nosaukums tirg ū: borsk ābe

(Turpinājums 2.lpp.)

46.1.14

5. IEDAĻA. Ugunsdz ēsības pas ākumi

· 5.1 Ugunsdz ēsības l īdzek ļi
· Piemērotie dz ēšanas l īdzek ļi:
Co2, dzēšamais pulveris vai ūdens strūkla. Lielāku degšanu apkarot ar ūdens strūklu vai ar
alkoholnoturīgām putām.

· 5.2 Īpaša vielas vai mais ījuma izrais īta b īstam ība
Nedegošs
Apkārtēja degšana var atbrīvot bīstamus garaiņus

· 5.3 Ieteikumi ugunsdz ēsējiem
· Īpašais aizsargapr īkojums:
Nēsāt gāzmasku, kas nav atkarīga no apkārtējā gaisa sastāva.
Novērsiet sask ari ar ādu, uzturoties drošā attālumā vai nēsājot piemērotu aizsargapģēr bu

· Citi dati Degšanas pārpalikumi un piesārņotais dzēšanas ūdens ir jāizved atbilstoši noteikumiem .

6. IEDAĻA. Pasākumi nejaušas nopl ūdes gad ījumos

· 6.1 Individu ālās droš ības pas ākumi, aizsardz ības l īdzek ļi un proced ūras ārkārtas situ ācij ām
Nepieļaut putekļu veidošanos.
Do not inhale dust.
Avoid substance contact.
Rūpēties par pietiekošu ventilāciju.

· 6.2 Vides droš ības pas ākumi: Nepieļaut nokļūšanu kanalizācijā/ virszemes ūdeņos/ gruntsūdeņos.
· 6.3 Ierobežošanas un sav ākšanas pa ņēmieni un materi āli:
Mehāniski savākt.
Avoid generation of dusts.
Piesārņoto materiālu aiztransportēt kā atkritumus pēc 13.punkta nosacījumiem.
Clean up affected area.

· 6.4 Atsauce uz cit ām ieda ļām
Informāciju par darba drošību skatīt 7.nodaļā.
Informāciju par personīgo aizsargaprīkojumu skatīt 8.nodaļā.
Informāciju par atkritumu likvidāciju skatīt 13.nodaļā.

7. IEDAĻA. Lietošana un glab āšana

· 7.1 Piesardz ība drošai lietošanai
Atvērt tvertni un rīkoties ar to uzmanīgi.
Putekļi, kurus nav izdevies novērst, ir regulāri jānotīra
Nepieļaut putekļu veidošanos.
Strādāt tikai velkmes skapī.

· Norādes aizsardz ībai pret degšanu un eksploziju: Turēt gatavībā gāzmaskas/ respiratorus.

· 7.2 Drošas glab āšanas apst ākļi, tostarp visu veidu nesader ība
· Uzglab āšana:
· Pras ības, kādām jāatbilst uzglab āšanas telp ām un tvertn ēm: Īpašu prasību nav.
· Norādes par vair āku vielu kop ēju uzglab āšanu: Nav nepieciešams.
· Citi uzglab āšanas nosac ījumi:
Uzglabāt aizslēgtā vietā vai tā, ka ir pieejams tikai ekspertiem vai to pilnvarotām personām.
Keep container sealed.

· Ieteicam ā uzglab āšanas temperat ūra: +15 - +25°C
· Uzglab āšanas klase: 6.1 D
· 7.3 Konkr ēts(-i) galalietošanas veids(-i) Nav pieejama cita būtiska informācija.

8. IEDAĻA. Iedarb ības pārvald ība/individu ālā aizsardz ība

· Papildu inform ācija par tehnisko iek ārtu izveidošanu: Nav citu datu, skat. 7.punktu.
(Turpinājums 4.lpp.)

 LV 



Lpp.: 4/8

Iespiešanas datums: 13.04.2018
Labojums: 09.04.2018

Versijas numurs 5

Droš ības datu lapa
atbilstoši 1907/2006/EK, 31. pants

Produkta nosaukums tirg ū: borsk ābe

(Turpinājums 3.lpp.)

46.1.14

· 8.1 Pārvald ības parametri
· Sastāvda ļas, kuru robežv ērt ības ir kontrol ējamas attiec īgajā darba viet ā:
10043-35-3 borsk ābe
AER (LV) Ilgstoša vērtība: 10 mg/m³
TLV (US) Īslaicīga vērtība: 6* mg/m³

Ilgstoša vērtība: 2* mg/m³
*as inhalable fraction

· DNEL
orāli Acute - systemic effects, general population 0,98 mg/kg

Long-term - systemic effects, general population 0,98 mg/kg
dermāli Long-term - systemic effects, worker 392 mg/kg

Long term - systemic effects, general population 196 mg/kg
inhalatīvi Long-term - systemic effects, worker 8,3 mg/m3

Long-term - systemic effects, general population 4,15 mg/m3

· PNEC
Aquatic compartment - freshwater 1,35 mg/L
Aquatic compartment - marine water 1,35 mg/L
Aquatic compartment - water, intermittent releases 9,1 mg/L
Aquatic compartment - sediment in freshwater 1,8 mg/kg
Aquatic compartment - sediment in marine water 1,8 mg/kg
Terrestrial compartment - soil 5,4 mg/kg
Sewage treatment plant 1,75 mg/L

· Papildu inform ācija: Pamatā tika izmantoti sastādīšanas laikā spēkā esošie saraksti.

· 8.2 Iedarb ības p ārvald ība
· Person īgais aizsargapr īkojums:
· Visp ārēji aizsardz ības un higi ēnas pas ākumi:
Turēt tālāk no pārtikas produktiem, dzērieniem un dzīvnieku barības.
Netīro, piesūcināto apģērbu nekavējoties novilkt.
Pārtraukumos un darba beigās nomazgāt rokas.
Aizsargtērpa uzglabāt atsevišķi.
Netīro apģērbu iztīrīt, to izsūcot, nevis nopūšot vai iztīrot ar suku.

· Elpošanas ce ļu aizsardz ība:
Elpošanas aizsardzīβα nepieciešams putekļu veidošanās gadījumā
P3 filtrs

· Roku aizsardz ība:
Cimdu materiālam ir jābūt necaurlaidīgam un noturīgam pret produktu/ vielu/ preparātu.
Cimdu materiāla izvēle, ņemot vērā cauri izspiešanās laiku, caurlaides apjomus un sabojāšanos.

· Cimdu materi āls
Piemērotu cimdu izvēle ir atkarīga ne tikai no materiāla, bet arī no citiem kvalitātes rādītājiem, kuri
dažādiem ražotājiem ir atšķirīgi.

· Cimdu materi āla caurlaides laiks
Precīzu cauri izspiešanās laiku (permeabilitāti) var uzzināt no aizsargcimdu ražotāja, šis laiks jāievēro,
lietojot cimdus.

· Ilgstošai saskarei piem ēroti ir cimdi no š ādiem materi āliem:
Nitrilkaučuks
Ieteicamais materiāla biezums: ≥ 0,11                                                             133 mg/l
 dap
Permeabilitātes vērtība: līmenis ≥ 480 min                                                          133 mg/l
 dap

· Aizsardz ībai pret uzš ļākšanos piem ēroti ir cimdi no š ādiem materi āliem:
Nitrilkaučuks
Ieteicamais materiāla biezums: ≥ 0,11                                                             133 mg/l
 dap

(Turpinājums 5.lpp.)
 LV 



Lpp.: 5/8

Iespiešanas datums: 13.04.2018
Labojums: 09.04.2018

Versijas numurs 5

Droš ības datu lapa
atbilstoši 1907/2006/EK, 31. pants

Produkta nosaukums tirg ū: borsk ābe

(Turpinājums 4.lpp.)

46.1.14

Permeabilitātes vērtība: līmenis ≥ 480 min                                                          133 mg/l
 dap

· Acu aizsardz ība: Aizsargbrilles
· Ķermeņa aizsardz ība:
Protective clothing should be selected specifically for the working place, depending on concentration
and quantity of the hazourdous substances handled.

9. IEDAĻA. Fizik ālās un ķīmisk ās īpaš ības

· 9.1 Inform ācija par fizik ālajām un ķīmiskaj ām pamat īpaš ībām
· Visp ārēji dati
· Izskats:

Forma: Ciets
Krāsa: Balts

· Smarža: Bez smakas
· Smaržas slieksnis: Nav noteikts.

· pH vērt ība: ~4

· Stāvok ļa maiņa
Kušanas/sasalšanas temperat ūra: >1.000 °C (>1.832 °F)
Viršanas punkts un viršanas temperat ūras
diapazons: Nav noteikts.

· Uzliesmošanas temperat ūra: Nav pielietojams.

· Uzliesmojam ība (ciet ām viel ām, gāzēm): Viela nedeg.

· Noārd īšanās temperat ūra: >185 °C (>365 °F)

· Pašaizdegšan ās temperat ūra: Nav noteikts.

· Sprādzienb īstam ība: Produkts nav sprādzienbīstams.

· Eksplozijas robežas:
Apakš ējā: Nav noteikts.
Augš ējā: Nav noteikts.

· Tvaika spiediens pie 25 °C (77 °F): <0,000001 hPa (>0 mm Hg)

· Bl īvums pie 20 °C (68 °F): 1,51 g/cm³ (12,601 lbs/gal)

· Piemais ījumu bl īvums: 900 kg/m³
· Relat īvais bl īvums Nav noteikts.
· Tvaiku bl īvums Nav pielietojams.
· Iztvaikošanas ātrums Nav pielietojams.

· Šķīdība/ mais īšanās sp ēja ar
ūdeni pie 20 °C (68 °F): 49,2 g/l

· Sadal ījuma koeficients: n-oktanols/ ūdens: Nav noteikts.

· Viskozit āte:
dinamisk ā: Nav pielietojams.
kinem ātisk ā: Nav pielietojams.

· 9.2 Cita inform ācija Nav pieejama cita būtiska informācija.

10. IEDAĻA. Stabilit āte un rea ģētspēja

· 10.1 Reaģētsp ēja Nav zināmas bīstamas reakcijas.
· 10.2 Ķīmisk ā stabilit āte
· Termisk ā sadal īšanās/ apst ākļi, no kuriem j āizvair ās: Heating
· 10.3 Bīstamu reakciju iesp ējam ība Nav zināmas bīstamas reakcijas.

(Turpinājums 6.lpp.)
 LV 



Lpp.: 6/8

Iespiešanas datums: 13.04.2018
Labojums: 09.04.2018

Versijas numurs 5

Droš ības datu lapa
atbilstoši 1907/2006/EK, 31. pants

Produkta nosaukums tirg ū: borsk ābe

(Turpinājums 5.lpp.)

46.1.14

· 10.4 Apst ākļi, no kuriem j āvairās Nav pieejama cita būtiska informācija.
· 10.5 Nesader īgi materi āli: spēcīgas reducētājvielas
· 10.6 Bīstami no ārd īšanās produkti: In the event of fire: See chapter 5

11. IEDAĻA. Toksikolo ģisk ā inform ācija

· 11.1 Inform ācija par toksikolo ģisko ietekmi
· Akūta toksicit āte Pamatojoties uz pieejamajiem datiem, neatbilst klasificēšanas kritērijiem.
· Svar īgāko LD/LC50- (let ālo devu un koncentr ācijas) klasifik ācija:
· Sastāvda ļas Tips V ērt ība Veids
orāli LD50 2.660 mg/kg (rat)

· Prim ārā kairin ājuma iedarb ība:
· Kod īgums/kairin ājums ādai
Pamatojoties uz pieejamajiem datiem, neatbilst klasificēšanas kritērijiem.

· Nopietns acu boj ājums/kairin ājums
Pamatojoties uz pieejamajiem datiem, neatbilst klasificēšanas kritērijiem.

· Elpce ļu vai ādas sensibiliz ācija
Pamatojoties uz pieejamajiem datiem, neatbilst klasificēšanas kritērijiem.

· CMR ietekmes (kancerog ēnums un mutag ēnums un toksiskums reprodukt īvai funkcijai).
· Mikroorganismu š ūnu mut ācija
Pamatojoties uz pieejamajiem datiem, neatbilst klasificēšanas kritērijiem.

· Kancerog ēnums Pamatojoties uz pieejamajiem datiem, neatbilst klasificēšanas kritērijiem.
· Toksicit āte reprodukt īvajai sist ēmai
Var negatīvi ietekmēt auglību. Var nodarīt kaitējumu nedzimušam bērnam.

· Toksiskas ietekmes uz īpašu m ērķorg ānu vienreiz ēja iedarb ība
Pamatojoties uz pieejamajiem datiem, neatbilst klasificēšanas kritērijiem.

· Toksiskas ietekmes uz īpašu m ērķorg ānu atk ārtota iedarb ība
Pamatojoties uz pieejamajiem datiem, neatbilst klasificēšanas kritērijiem.

· Bīstam ība ieelpojot Pamatojoties uz pieejamajiem datiem, neatbilst klasificēšanas kritērijiem.

12. IEDAĻA. Ekolo ģisk ā inform ācija

· 12.1 Toksicit āte
· Ūdeņu toksiskums:
· Pārbaudes veids Efekt īvā koncentr ācija Metode Nov ērtējums
EC50/48 h 133 mg/l (daphnia magna) (ECOTOX Database)
LC50/96 h 50-100 mg/l (Oncorhynchus mykiss) (ECOTOX Database)

· 12.2 Notur ība un sp ēja no ārd īties Nav pieejama cita būtiska informācija.
· 12.3 Bioakumul ācijas potenci āls Nav pieejama cita būtiska informācija.
· 12.4 Mobilit āte augsn ē Nav pieejama cita būtiska informācija.
· Cita ekolo ģijas inform ācija:
· Visp ārējie nor ādījumi:
Nepieļaut nok ļūšanu gruntsūdeņos, ūdeņos vai kanalizācijā neatšķaidītā veidā vai lielākos
daudzumos.
Ūdens apdraudējuma klase 1(sarakstu klasifikācija): vāji apdraud ūdeni
Do not allow to enter waters, waste water, or soil.

· 12.5 PBT un vPvB ekspert īzes rezult āti
· PBT: Nav pielietojams.
· vPvB: Nav pielietojams.
· 12.6 Citas nelabv ēlīgas ietekmes Nav pieejama cita būtiska informācija.

 LV 

(Turpinājums 7.lpp.)



Lpp.: 7/8

Iespiešanas datums: 13.04.2018
Labojums: 09.04.2018

Versijas numurs 5

Droš ības datu lapa
atbilstoši 1907/2006/EK, 31. pants

Produkta nosaukums tirg ū: borsk ābe

(Turpinājums 6.lpp.)

46.1.14

13. IEDAĻA. Apsv ērumi saist ībā ar apsaimniekošanu

· 13.1 Atkritumu apstr ādes metodes
· Ieteikums:
Chemicals must be disposed of in compliance with the respective national regulations.
Nedrīkst aiztransportēt kopā ar sadzīves atkritumiem. Nepieļaut nokļūšanu kanalizācijā.

· Neatt īrītie iesai ņojumi:
· Ieteikums:
Likvidēšana atbilstoši oficiāliem noteikumiem.
Neiztīrāmi iepakojumi ir jālikvidē tādā pašā veidā kā attiecīgās vielas.

14. IEDAĻA. Inform ācija par transport ēšanu

· 14.1 ANO numurs
· ADR, ADN, IMDG, IATA iztrūkst

· 14.2 ANO sūtīšanas nosaukums
· ADR, ADN, IMDG, IATA iztrūkst

· 14.3 Transport ēšanas b īstam ības klase(-es)

· ADR, ADN, IMDG, IATA
· klase iztrūkst

· 14.4 Iepakojuma grupa
· ADR, IMDG, IATA iztrūkst

· 14.5 Vides apdraud ējumi:
· Jūras pies ārņotājs: Nē

· 14.6 Īpaši piesardz ības pas ākumi lietot ājiem Nav pielietojams.

· 14.7 Transport ēšana bez taras atbilstoši
MARPOL II pielikumam un IBC kodeksam Nav pielietojams.

· Transports/ cita inform ācija: Saskaņā ar iepriekš minētiem noteikumiem prece nav
bīstama.

· UN "Model Regulation": iztrūkst

15. IEDAĻA. Inform ācija par regul ējumu

· 15.1 Droš ības, vesel ības jomas un vides noteikumi/normat īvie akti, kas īpaši attiecas uz viel ām
un mais ījumiem

· Direkt īva 2012/18/ES
· Konkr ētas b īstam ās vielas - I PIELIKUMS Nesatur attiecīgo vielu
· Regula (EK) Nr. 1907/2006 XVII PIELIKUMS Ierobežojumi: 30

· Nacion ālie noteikumi:

· Citi noteikumi, ierobežojumi un aizliegumi
· Īpaši b īstamas vielas (SVHC) atbilstoši REACH, 57. Panta
10043-35-3 borskābe

· 15.2 Ķīmisk ās droš ības nov ērtējums: Ķīmiskās drošības novērtējums nav veikts.

* 16. IEDAĻA. Cita inform ācija
Dati balstīti uz mūsu šībrīža atziņām, taču tie negarantē produkta īpašības un nevar būt par pamatu
likumiskām līgumattiecībām.

(Turpinājums 8.lpp.)
 LV 



Lpp.: 8/8

Iespiešanas datums: 13.04.2018
Labojums: 09.04.2018

Versijas numurs 5

Droš ības datu lapa
atbilstoši 1907/2006/EK, 31. pants

Produkta nosaukums tirg ū: borsk ābe

(Turpinājums 7.lpp.)

46.1.14

· Droš ības instrukcijas izstr ādātājs: Dept. Compliance
· Saīsin ājumi un akron īmi:

ADR: Accord européen sur le transport des marchandises dangereuses par Route (European Agreement concerning the
International Carriage of Dangerous Goods by Road)
IMDG: International Maritime Code for Dangerous Goods
IATA: International Air Transport Association
GHS: Globally Harmonised System of Classification and Labelling of Chemicals
EINECS: European Inventory of Existing Commercial Chemical Substances
CAS: Chemical Abstracts Service (division of the American Chemical Society)
DNEL: Derived No-Effect Level (REACH)
PNEC: Predicted No-Effect Concentration (REACH)
LC50: Lethal concentration, 50 percent
LD50: Lethal dose, 50 percent
PBT: Persistent, Bioaccumulative and Toxic
SVHC: Substances of Very High Concern
vPvB: very Persistent and very Bioaccumulative
Repr. 1B: Toksisks reproduktīvajai sistēmai – 1.B kategorija

· * Dati, attiec ībā pret s ākuma versiju, ir main īti   
 LV 


